

XVIII.

Betænkning

over

Forslag til Lov om Indskrænkning af Børns Tobaksrygning.

(Afgiven af Folketingets Udvalg den 7. Februar 1907).

Udvalget erkender, at Børns Tobaksrygning er et Onde, som bør bekæmpes, og det erkender tillige, at Lovgivningen bør støtte Hjemmene i disses Bestræbelser for at bekæmpe dette Onde.

Men skulle Hjemmene støttes af en Lovgivning paa dette Omraade, kan man formentlig ikke — som i det foreliggende Forslag — nøjes med kommunale Vedtægter, hvor det beror paa Kommunalbestyrelsens Skøn, om en saadan Vedtægt bør udstedes eller ej, et Skøn, der let kan medføre, at de fleste Hjem unddrages den omtalte Støtte. Og hertil kommer endvidere, at hvor tiltalende end det foreliggende Forslag er med Hensyn til Kommunernes Selvbestemmelsesret paa dette Omraade, saa nærer man en ikke ringe Frygt for, at Bestræbelserne for at indskrænke Børnenes Tobaksrygning ville lide et Skaar, saafremt ikke dertil sigtende Bestemmelser faa en mere almindelig Karakter, hvorfor Udvalget foreslaar at gaa til et almindeligt Forbud mod Salg af Tobak i hvilken som helst Form til Børn under 14 Aar, ligesom ogsaa et almindeligt Forbud nedlægges imod at overlade Børn under 14 Aar Tobak som Gave eller Laan, i Bytte eller som Vederlag for Arbejde.

Gennem et saadant Forbud har Udvalget ment at gøre det vanskeligere end hidtil for Børn at komme i Besiddelse af Tobak, hvorved allerede en Del vil være

vundet, og naar hertil kommer, at tankeløse eller ondsindede Personer, der søge at forføre andre Folks Børn til Tobaksrygning ved at overlade disse Tobak som Gave eller Laan osv., kunne drages til Ansvar derfor og straffes med endog ret høje Bøder, saa er man formentlig naaet et godt Skridt frem mod det Maal, som Lovforslaget tilsigter: Indskrænkning af Børns Tobaksrygning.

Udvalget har aldrig nogen Sinde tænkt paa ved Forbud at ville gribe ind i Forældrenes Ret overfor deres Børn. Her maa de rette vedkommende bære Ansvar, og dertil sigter Undtagelsesbestemmelsen i § 1, sidste Stykke. Den i samme Stykke indeholdte Bestemmelse om, at Børn under de angivne Forhold maa medbringe Kontrabog eller Bestillingsseddel, vil forhaabentlig ikke kunne genere i nogen nævneværdig Grad.

Overfor Udvalget er det oplyst, at det — og da særlig i Byerne — er Cigaretrygning, som flourer stærkest mellem Børnene. Til Anskaffelse af Cigaretter gives der Børnene rig Lejlighed ved de mange Automater, som findes trindtom. For ogsaa her at gøre det vanskeligere for Børn at komme i Besiddelse af de eftertragtede Cigaretter foreslaar Udvalget helt at forbyde Cigaratsalg gennem Automater, hvorimod Cigarer vedblivende kunne sælges ad denne Vej, dog ikke i mindre Partier end